Cette grande œuvre, magnifique synthèse de toutes

(1) *Dilectio namque, quæ ex Deo est et Deus est, proprie Spiritus sanctus dicitur, per quem charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per quem tota Trinitas in nobis habitat. S. Bern., Médit., c. 1.*

(2) *Hæc est enim voluntas Dei sanctificatio vestra. I Thess., iv, 3.*

(3) *In virtute secundum Spiritum sanctificationis, etc.* Sur ce texte, Cornélius dit : *Hanc potentiam (faciendi miracula, remittendi peccata, sanctificandi homines) Verbum caro factum habuit a Spiritu sancto, qui totum hoc unionis hominis cum Deo opus in Christo peregit, eumque ita sanctificavit, ut illi virtutem dederit omnes homines sanctificandi. In Epist. ad Rom., c. 1, 4.* — Le même commentateur ajoute : *Per Spiritum sanctum, id est, Spiritu sancto eum movente et incitante ad se sponte sua offerendum Patri, pro peccatis nostris. In Epist. ad Hebr., c. ix, 14.*

les œuvres du Père et du Fils, ne pouvait demeurer isolée dans les régions inaccessibles de l'éternité. Loin de là, elle devait devenir palpable et s'accomplir dans le temps. Pour l'accomplir, le Saint-Esprit a donc eu une mission. Il faut, avant d'aller plus loin, expliquer ce mot si souvent prononcé et si peu compris.

Lorsqu'elle parle des personnes divines, la théologie catholique entend par mission : *La destination éternelle d'une personne de la Trinité à l'accomplissement d'une œuvre du temps : destination qui lui est donnée par la personne de qui elle procède* (1). De toute éternité il était décidé que le Verbe se ferait homme et viendrait dans le monde pour le sauver (2) : voilà sa mission. De toute éternité il était décidé que le Saint-Esprit viendrait dans le monde pour le sanctifier (3) : voilà sa mission.

Ainsi, dans les personnes divines, il y a autant de missions divines qu'il y a de processions. Le Père n'a pas de mission, parce qu'il ne procède de personne. Le Fils reçoit sa mission du Père seul, parce qu'il ne procède que de lui (4). Le Saint-Esprit reçoit sa mission du Père et du Fils, parce qu'il procède de l'un et de l'autre (5).

Écoutons Saint Augustin : « Le Fils, dit-il, est

(1) *Missio est unius personæ a persona ex qua procedit destinatio ad aliquem effectum temporalem. Vid. S. Th., I p., q. 43, art. 2, ad 2. — Vitass., De Trinit., q. 8, art. 5.*

(2) *Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. Joan., III, 17.*

(3) *Spiritus sanctus procedit temporaliter ad sanctificandam creaturam. S. Aug., De Trinit., lib. III, c. IV.*